Нилус, Исторический обзор…, s. 280.
3 Список генералам по старшинству. Составлен по 15-е апреля 1914 года, Петроград 1914, s. 338;

Первый начальник Дальневосточной…
4 Zmarła w Vancouver w Kanadzie.
5 Хорват Дмитрий Леонидович. Первый…; Первый начальник Дальневосточной…
6 Został wyznaczony na to stanowisko 26 (13) listopada 1902 r. za zgodą twórcy Kolei

Wschodniochińskiej, ministra finansów Rosji S.J. Wittego. Список генералам…, s. 338.
7 Е.Х. Нилус, Исторический обзор…, wkładka portretowa po s. 282. Po odsunięciu od realnej

władzy, od 6 listopada 1920 r. był wysokim doradcą Zarządu Towarzystwa Kolei Wschodnio-
chińskiej i honorowym wiceprezesem Specjalnego Komitetu ds.

Rząd chiński miał otworzyć komory celne w dwóch punktach granicznych
linii. Po rozpoczęciu eksploatacji TKWCh miało zapłacić rządowi chińskiemu 5 mln taeli. Dok.
nr 1896/5, Russia (Russo-Chinese Bank) and China. Contract for the construction and Opera-
tion of the Chinese Eastern Railway, September 8 (August 27), 1896 [w:] Treaties and agreements
with and concerning China, 1894–1919, vol. 1, Manchu Period 1894–1912, red. J.V.A. MacMurray,
New york 1921, s. 74–77; Dok. nr 20 [w:] М.И. Сладковский, История торгово-экономических
отношений народов России с Китаем (до 1917 г.), Mocква 1974, s. 426–430. 3 czerwca (22 maja)
1896 r. Li Hung-czang, przebywający w Moskwie na czele chińskiej delegacji, na uroczystościach
koronacyjnych cara Mikołaja II, podpisał rosyjsko-chiński sojusz wojskowy.

Dok.
nr 3, note 2: Treaty of Alliance between China and Russia, May 1896 [w:] Manchuria. Treaties and
Agreements, Washington 1921, s. 30–31.

10 Dok. nr 1896/5, s. 74–77; Dok. nr 20, s. 426–430.
11 Zob. Dok. nr 3, note 1: Charter of the Russo-Chinese Bank, December 22 /10/, 1895 [w:]

Manchuria…, s. 17–27.
12 Б.А. Романов, Очерки дипломатической истории русско-японской войны. 1895–1907, wyd. 2,

Mocква–Ленинград 1955, s. 198–202; Historia dyplomacji, t. 2, Warszawa 1973, s.

W oparciu o kontrakt na budowę i eksploatację Kolei Wschodniochińskiej
z 8 września 1896 r., 16 (4) grudnia 1896 r. car zatwierdził powołanie TKWCh,
które miało zostać utworzone przez Bank Rosyjsko-Chiński, a posiadaczami jego
akcji mogli być wyłącznie poddani rosyjscy i chińscy. TKWCh oprócz budowy
i eksploatacji linii miało również prawo do eksploatacji kopalń węgla oraz prowa-
dzenia działalności górniczej, przemysłowej i handlowej, która mogła być nieza-
leżna od kolei. Na czele towarzystwa stał zarząd, którego prezesa mianował rząd
chiński oraz dziewięciu członków wybieranych przez udziałowców. Podobnie jak
w przypadku banku, szerokie kompetencje przyznano rosyjskiemu ministrowi
finansów13.

W 1901 r. zakończono układanie torów na całej długości i uruchomiono tech-
niczny ruch pociągów, a 14 (1) lipca 1903 r. rozpoczęła się pełna eksploatacja linii
od stacji Manzhouli (Mandżuria) na granicy z Zabajkalem przez Harbin do Włady-
wostoku i od Harbinu do Port Artur.

Fot. 1. Dworzec w Harbinie

Źródło: Е.Х. Нилус, Исторический обзор Китайской Восточной Железной Дороги. 1896–1923 гг.,
т.

W lu-
tym 1915 r. przyszedł rozkaz o wyjeździe wojsk Zaamurskiego Okręgu Samodziel-
nego Korpusu Straży Granicznej (ros. Заамурский округ отдельного корпуса
пограничной стражи) w pełnym składzie na front. Dowództwo nad jedną z jego

13 Dok. nr 3, note 3: Statutes of the Chinese Eastern Railway, December 16 /4/, 1896 [w:]
Manchuria…, s. 34–39.

Jedynie
córka Ljubow przeżyła więzienia i obozy. W drugiej połowie lat 50. dwukrotnie
zwracała się do Chruszczowa o rehabilitację ojca, ale bezskutecznie. Riutin został
zrehabilitowany dopiero w 1988 r.

Rozporządzeniem z dnia 17 (4) marca 1917 r. Rząd Tymczasowy mianował
Horwata komisarzem strefy wywłaszczonej Kolei Wschodniochińskiej. W Harbinie
utworzono również Komitet Wykonawczy Organizacji Społecznych (KWOS, ros.
Исполнительный Комитет общественных организаций), działający w imieniu
Rządu Tymczasowego, na czele z W.I. Aleksandrowem. W strefie panowała więc
trójwładza – Horwat jako zarządzający i komisarz, KWOS i Rada Delegatów.

Dnia 21 (8) marca 1917 r. KWOS zażądał od Horwata (kierując się analogicz-
nymi posunięciami wobec gubernatorów w Rosji) usunięcia ze stanowiska zastęp-
cy zarządzającego Koleją Wschodniochińską ds. cywilnych generała-porucznika
M.J. Afanasjewa, co Horwat dla utrzymania spokoju uczynił20.

Równolegle organizowali się bolszewicy.

Poprzez umiejętne manipulacje doprowadził do rozłamu
w radzie, a w efekcie do zwycięstwa w głosowaniach kierowanych przez siebie skraj-
nych sił w radzie, dążących do przejęcia władzy i usunięcia Horwata, rosyjskiego
konsula i innych urzędników Kolei Wschodniochińskiej24. Przeczy jednak temu za-
chowanie harbińskich bolszewików.

Pierwsze informacje o bolszewickim powstaniu zbrojnym w Piotrogrodzie do-
tarły do Harbinu 7 listopada (25 października) 1917 r., wzmacniając nastroje bol-
szewickie wśród drużyn pospolitego ruszenia w Harbinie, czemu sprzyjała propa-
ganda bolszewicka szerzona przez wracających z Ameryki emigrantów, a przede
wszystkim agitacja prowadzona przez niektórych oficerów pospolitego ruszenia,
zwłaszcza Riutina25.

Jednocześnie oświadczono, że „Horwat został pozbawiony peł-
nomocnictw w sprawach administracyjnych i dyplomatycznych. Tymczasowo obo-
wiązki te wypełnia zastępca przewodniczącego RDRiŻ, obywatel Boris Sławin”33.

Lenin nie miał żadnych wątpliwości co do antagonizowania aliantów. W tele-
gramie do harbińskiej rady, datowanym na 4 grudnia (21 listopada) 1917 r. polecił
w imieniu RKL „wziąć całą władzę w swoje ręce i mianować komisarzy w man-
zhoulskiej34, pogranicznej35 i chabarowskiej komorze celnej36. Harbiński korpus
konsularny natychmiast zaalarmował ministrów w Pekinie.

32 Angielski odpowiednik: circuit intendant, intendent obwodowy, urzędnik niższego szczebla od

prowincjonalnego.
33 Е.Х. Нилус, Исторический обзор…, s. 594–595.
34 Nazwa od stacji Manzhouli.
35 Nazwa od stacji Pogranicznaja.
36 Е.Х. Нилус, Исторический обзор…, s. 594; por. А.Н. Хейфец, Советская Россия…, s. 322

(5 grudnia (22 listopada) 1917 r.).

i 551. Pieszej Drużyny Pospolitego Ruszenia, 1. i 2. Pułku Konnego
oraz personalnie bolszewików Riutina i Sławina.

Mając za sobą jednoznaczne poparcie dyplomatycznych przedstawicieli Ententy
i Stanów Zjednoczonych w Pekinie i Harbinie, wprowadzili wojsko do Harbinu,
likwidując 25 (12) grudnia 1917 r. władzę sowiecką w Kolei Wschodniochińskiej.
Radę rozpędzono, a jej zbrojne oparcie rozbrojono43. Akcją kierował Gao yanru,
szef sztabu gubernatora wojskowego (dujuna) prowincji Jilin Meng Enyuana44.

37 А.Н. Хейфец, Советская Россия…, s. 322–325.
38 Lansing to Reinsch, December 8, 1917 [w:] FRUS, 1918, Russia, vol.